传媒调增 2007 年度营业收入 3,022,503.00 元，调增 2007 年应收账款期末余额

2,708,336.00 元，调减 2007 年预收款项期末余额 314,167.00 元；同时调增 2007

年主营业务税金及附加 166,237.67 元，调增 2007 年所得税费用 428,439.80 元，

调增 2007年应交税金期末余额 594,677.47元；

d. 因本公司之子公司时报传媒 2007年度的对外赠品支出税前扣除，时报传媒

调增 2007 年所得税费用 60,270.00 元，同时调增 2007 年应交税金期末余额

60,270.00元；

e. 因本公司之子公司民享投资 2007年银行存款少计 44,101.05元，民享投资

调减 2007年财务费用 44,101.05元，调增 2007年银行存款期末余额 44,101.05元；

同时调增 2007年所得税费用 6,615.16元，调增 2007年应交税金期末余额 6,615.16

元；

f. 因本公司之子公司民享投资 2006 年多计提坏账准备 8,000,000.00 元，民

享投资调增 2007 年期初未分配利润 8,000,000.00 元，调减 2007 年坏账准备期末

余额 8,000,000.00元；

g．因本公司未按权责发生制和配比的原则进行会计核算，2007 年多列费用

14,903,000.00元，本公司调减 2007年管理费用 14,903,000.00元，调减 2007年

期初未分配利润 14,903,000.00元；

h．因本公司 2006年支付房屋租金原始凭据不合规，不能税前扣除，调整增加

2006年所得税费用应补计 19,481.00元，调增 2007年应交税金期末余额 19,481.00

元，调减 2007年期初未分配利润 19,481.00元；

i.因本公司之子公司民生工程 2007年预收账款少缴各项税金 329,574.64元，

民生工程调增 2007年营业税金及附加 181,266.05元，调增所得税费用 148,308.59

 38

元，同时调增 2007年应交税金期末余额 329,574.64元。

因本公司及所属子公司上述各项前期差错更正影响，累计调整减少 2007 年期

初未分配利润 18,917,730.63 元，不影响 2007 年年初少数股东权益金额；累计调

整增加 2007 年度合并报表中归属于母公司所有者的净利润 17,277,629.44元，少

数股东损益 507,946.32元,调增 2007年末盈余公积 1,413,299.63元。累计调整减

少 2007年末未分配利润 3,053,400.82元。

调整 2007年报表项目汇总如下：

报表项目  调整后 调整前  调整数

资产总额  3,465,434,456.18 3,454,682,019.13  10,752,437.05

负债总额  930,831,631.76 930,942,289.47  (110,657.71)

归属于母公司股东权益  1,972,191,369.30 1,961,836,220.86  10,355,148.44

少数股东权益  562,411,455.12 561,903,508.80  507,946.32

利润总额  378,263,222.01 359,691,581.70  18,571,640.31

所得税  91,060,136.38 90,274,071.83  786,064.55

归属于母公司所有者的净利润  148,311,116.90 131,033,487.46  17,277,629.44

少数股东损益  138,891,968.73 138,384,022.41  507,946.32

附注 5. 税项

公司适用主要税种包括：增值税、营业税、企业所得税、城市维护建设税、教

育费附加、文化事业建设费等，主要税收政策和税率如下：

（1）增值税

根据国家有关税法规定：属于一般纳税人的公司，管道燃气和国内生产的橡胶

销售增值税税率为 13%，由本公司购买纸张、受托印刷有统一刊号（CN）以及采用

国际标准书号编序的图书、报刊和杂志取得印刷收入的增值税税率为 13%，钢瓶、

炉具、沥青、乳化沥青、铝锭、进口橡胶销售和其他印刷收入的增值税税率为 17%；

属于小规模纳税人的公司，商业企业的增值税税率为 4%，生产企业的增值税税率为

6%。

（2）营业税

 39

a．根据国家有关税法规定，管道燃气工程开发业务和与其相关的收费、管道燃

气用户安装业务以及其他建筑安装业务的税率为营业收入的 3%。

b．贸易代理及其他服务业务的税率为营业收入的 5%。

c. 代理发布广告及商业广告收入，按全部收入减去支付给其他广告公司或广告

及信息披露发布者（包括媒体、载体）后余额的 5%计缴营业税。

e. 网络技术服务收入及配送收入按 5%计缴营业税。

（3）城建税和教育费附加

时报传媒城建税及教育费附加分别按计提营业税额和（或）增值税额的 1%和 3%

计征缴纳；琼海燃气和文昌石化城建税及教育费附加分别按计提营业税额和（或）

[…]

附注 17. 每股收益

每股收益
报告期利润

基本每股收益  稀释每股收益

 本期数 上期数  本期数  上期数

归属于公司普通股股东的净利润  0.1223 0.1092  0.1223  0.1092

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润  0.1004 0.0116  0.1004  0.0116

项目  2008年度   2007年度

基本每股收益和稀释每股收益计算

（一）分子：

税后净利润 166,277,973.64   148,490,950.74

调整：优先股股利及其它工具影响 ---   ---

基本每股收益计算中归属于母公司普通股股东的损益 166,277,973.64   148,490,950.74

   调整：

与稀释性潜在普通股相关的股利和利息
---   ---

因稀释性潜在普通股转换引起的收益或费用上的变化 ---   ---

   稀释每股收益核算中归属于母公司普通股股东的损益 166,277,973.64   148,490,950.74

（二）分母：

  基本每股收益核算中当期外发普通股的加权平均数  1,360,132,576.00   1,360,132,576.00

  加：所有稀释性潜在普通股转换成普通股时的加权平均数 ---   ---

  稀释每股收益核算中当期外发普通股加权平均数 1,360,132,576.00   1,360,132,576.00

（三）每股收益

  基本每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 0.1223   0.1092

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.1004   0.0116

稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 0.1223   0.1092

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.1004   0.0116

 87

附注 18. 比较财务数据

1、本公司2008年度发生同一控制下企业合并（见附注3），根据《企业会计准

则第20号－企业合并》和《企业会计准则第38号－首次执行企业会计准则》第五条

至十九条的规定，追溯重述了可比期间的合并报表。

2、本公司2008年度对2007年及2007年以前的会计差错进行了更正，详见附注4

（24）。由于上述原因，本公司重编了2007年财务报表，具体如下：

 88

单位:人民币元

资 产 2007-12-31调整后金额
2007-12-31会计差错
更正后金额

2007-12-31调整前金额
会计差错更正形
成的差异

同一控制下合并形
成的差异

A B C D=B-C E=A-B

流动资产：

  货币资金 1,074,179,292.68 1,051,597,302.91 1,051,553,201.86 44,101.05   22,581,989.77

  交易性金融资产 -   -   -   -   -

  应收票据 900,000.00   900,000.00   900,000.00   -   -

  应收账款 226,711,170.79   221,493,942.43   218,785,606.43   2,708,336.00  5,217,228.36

  预付款项 195,837,705.36   190,319,475.53   190,319,475.53   -   5,518,229.83

  应收利息 -   -   -   -   -

  应收股利 -   -   -   -   -

  其他应收款 158,042,212.99   127,364,834.88   119,364,834.88   8,000,000.00  30,677,378.11

  买入返售金融资产 -   -   -   -   -

  存货 49,869,001.63   49,865,506.63   49,865,506.63   -   3,495.00

  一年内到期的非流动资产 -   -   -   -   -

  其他流动资产 -   -   -   -   -

   流动资产合计 1,705,539,383.45 1,641,541,062.38 1,630,788,625.33 10,752,437.05 63,998,321.07

非流动资产：

  发放长期贷款 -   -   -   -   -

  可供出售金融资产 42,555,555.56   42,555,555.56   42,555,555.56   -   -

  持有至到期投资 -   -   -   -   -

  长期应收款 -   -   -   -   -

  长期股权投资 110,360,593.26   110,360,593.26   110,360,593.26   -   -

  投资性房地产 4,146,200.23   4,146,200.23   4,146,200.23   -   -

  固定资产 967,069,703.04   965,624,029.85   965,624,029.85   -   1,445,673.19